A ética é, por conseguinte, um saber prático que se refere às ações humanas enquanto voluntárias ou que movem voluntariamente para um fim. “*Dico autem operationes humanas, quae*

*procedunt a voluntate hominis secundum ordinem rationis. Nam si quae operationes in homine inveniuntur, quae non subiacent voluntati et rationi, non dicuntur proprie humanae, sed naturales, sicut patet de operationibus animae vegetativae. Quae nullo modo cadunt sub consideratione moralis philosophiae. Sicut autem subjectum philosophiae naturalis est motus, vel res mobiles, ita subjectum moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo prout est voluntarie agens propter finem*” (In I Ethic., l. 1, nº 3).

Se o objeto próprio da ética são os atos humanos voluntários e livres, ordenados a um fim, a consequência direta desse fato é que a ética constitui um saber normativo ligado ao exercício da razão prática no plano da vida. A moralidade das ações humanas se estabelece pela sua conformidade com a razão reta. Daqui derivam três conclusões importantes: 1) os atos humanos haurem da razão a sua forma; 2) sua especificação depende do objeto da vontade enquanto proposto pela razão; 3) a razão é sua regra e medida.

Os textos que oferecem as provas da tese pertencem à *Suma*: I-II, Q. 18, a. 5; I-II, Q. 19, a. 3; I-II, Q. 90, a. 1.

O discurso de S. Tomás se desenvolve numa dialética cerrada onde ele procura mostrar, em primeiro lugar que, nos atos humanos, o bem e o mal residem na conformidade ou não conformidade com a sua *forma*, que é exatamente a *razão*. Em segundo lugar, a bondade ou maldade moral da ação humana dependem da razão do mesmo modo que dependem do *objeto*. Por último, a razão funciona como norma e medida do agir porque é próprio dela ordenar a *o fim*, que constitui o primeiro princípio na ordem do agir.

Eis como se apresenta a argumentação tomasiana em torno desses três pontos.

1º Texto: SUMMA I-II, Q. 18, a. 5:

“*In actibus autem humanis bonum et malum dicitur per comparisonem ad rationem; quia, ut Dionisius dicit, ‘bonum hominis est secundum rationem esse, malum autem quod est praeter rationem’. Unicuique enim rei bonum est quod convenit ei secundum suam formam; et malum quod est ei praeter ordinem suae formae. Patet*

*ergo quod differentia boni et mali, circa objectum considerata, comparatur per se ad rationem, scilicet secundum quod objectum est ei conveniens vel non conveniens”.*

O argumento se abre com a enunciação da tese geral: o bem e o mal nos atos humanos se estabelecem pelo cotejo com a razão prática cuja tarefa consiste em ordenar as ações ao fim próprio do homem. Por isto mesmo ela se torna norma de conduta, buscando encarnar na ação o apelo e o conteúdo do bem. Ora, o bem de um ser ou de uma ação consiste naquilo que convém à sua *forma* do mesmo modo que o mal consiste naquilo que não lhe convém. Mas como a *forma* da ação é constituída pela razão, a sua bondade ou malícia dependem da sua conformidade ou não com a razão.

O segundo argumento aduzido por Tomás gira em torno da consideração do *objeto* da vontade. Como o objeto da vontade é proposto pela razão, esta se acha na origem do processo volitivo cujo movimento é sempre precedido por um ato da inteligência. “*Intellectus - diz Tomás - movet voluntatem sicut praesentans ei objectum suum*” (I-II, Q. 19, a. 1; ver igualmente I, Q. 82, a. 4, Resp.). Destarte, no que tange à qualificação dos atos humanos como bons ou maus, a razão é determinante, pois lhe cabe apresentar o bem como o objeto proporcionado da vontade. “*Bonum per rationem repraesentatur voluntati ut objectum; et in quantum cadit sub ordine rationis pertinet ad genus moris et causat bonitatem moralem in actu voluntatis*” (I-II, Q. 19, a. 1 ad 3).

Por conseguinte, o ato pelo qual a vontade se encaminha para o bem que a razão lhe apresenta como um fim a ser colimado depende, do ponto de vista formal, da razão, porém, do ponto de vista material depende da vontade (Cf. I-II, Q. 13, a. 1).

Mas é no artigo 3º da questão 19 que S. Tomás apresenta o segundo argumento decisivo em torno da tese. Vejamos o argumento: “*Bonitas voluntatis proprie ex objecto dependet. Objectum autem voluntatis proponitur ei per rationem. Nam bonum intellectum est objectum voluntatis proportionatum ei; bonum autem sensibile vel imaginatum non est proportionatum voluntati, sed appetitui sensitivo: quia voluntas potest tendere in bonum universale, quod ratio apprehendit; appetitus autem sensitivus non tendit nisi in bonum*

*particulare, quod apprehendit vis sensitiva. Et ideo bonitas voluntatis dependet a ratione eo modo quo dependet ab objecto*” (I-II, Q. 19, a. 3).

Desenha-se aqui a seguinte situação: de um lado temos o objeto que determina a bondade da vontade, mas de outro, temos a razão que propõe à vontade o seu objeto adequado configurado precisamente no bem intelectualmente apreendido na sua razão universal. A conclusão é que a bondade moral da vontade (e por consequência dos atos voluntários) é determinada pela razão e pelo objeto.

Convém observar aqui duas coisas importantes: 1) o *objeto* que especifica a ação deve pertencer “*ad genus moris*”; 2) ele deve essa sua propriedade à razão, na proporção em que cai sob a ordenação da razão (Cf. I-II, Q. 19, a. 1 ad 3).

O terceiro argumento oferecido pelo Aquinense em relação ao problema que estamos analisando é tirado da I-II, Q. 90, a. 1, concl. Eis o texto:

“*Regula et mensura humanorum actuum est ratio quae est primum principium actuum humanorum... Rationis est enim ordinare ad finem; qui est primum principium in agendis. In unoquoque autem genere id quod est principium est mensura et regula illius generis: sicut unitas in genere numeri...*”